
       
 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 
 
 
         

Al D.S.G.A. 
  Alle sezioni di: 
  Pubblicità Legale – Albo on-line 
  Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’Istituzione Scolastica  
www.iisslfb.edu.it 

 
                      DETERMINA A CONTRARRE 
   Affidamento diretto su MEPA (ODA) D.I. 129/2018 

          Acquisto Materiale di pulizia e igienico-sanitario - CIG: ZA3339F4C3 
 

  
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

VISTO 
 

il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di 

 procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

 Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

 delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione de 

 bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del   lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 

 e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  

 sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

 trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  

 materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legg  

 6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
 

 delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  

 attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  
 contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del  programma  annuale  si   intendono autorizzati l'accertamento        
 

 delle entrate e  l'impegno delle      elle spese ivi previste”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  per il 

triennio 2019/2022; 
 

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 18/12/2020, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 

  

VISTO il Regolamento per l’Attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018 n. 129, approvato dal Consiglio d’Istituto con verbale n. 17 del 21.02.2019; 
 

RILEVATO che l’importo  della spesa rimane al  di sotto di quello  di competenza  del  Consiglio  

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 

Scolastico, di affidamenti di lavori, servizi e forniture “Inferiore a 40.000,00 euro”; 

 

  

  

VISTO     L’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure    

     per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in   

    condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”;  

 

ESAMINATO     In particolare l’art. 231, c. 7;  

VISTA     La nota Ministero Istruzione n. 0001033 del 29/05/2020 recante prime istruzioni  

    operative per le istituzioni scolastiche ed educative statale ; 
 

VISTA     La nota Ministero Istruzione n. 00013449 del 30/05/2020 con la quale è stata assegnata  

    all’I.I.S.S. “LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” di Galatina la somma di €.  

    25.841,40; 

 

CONSIDERATO Che bisogna attualmente rifornire le scorte per adottare necessariamente e      

urgentemente le misure cautelari e preventive  al contenimento del rischio di contagio  

    COVID-19, per l’avvio del nuovo anno scolastico 2021/2022; 

 

STABILITO     Un urgente e necessario piano di acquisti utilizzando i fondi dell’art. 231, c. 7 del D.L.      

    34/2020; 
 

RILEVATA L’assenza di  Convenzioni Consip attive per la fornitura di materiale di pulizia e 

igienico-sanitario; 
 

ACCERTATO che sul MEPA risulta presente la ditta BLU MAPUL SRL – Sede legale in Via s. 

Tommaso d’Acquino, 18 – 73039 Tricase (LE) e sede operativa in SS Maglie-Leuca  - 

73020 San Cassiano (LE) P. IVA 03178310755-  in grado di fornire la merce che si 

intende acquisire; 

 

  

  

 

DETERMINA  
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  
L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto su MEPA alla  ditta  
BLU MAPUL SRL – Sede legale in Via s. Tommaso d’Acquino, 18 – 73039 Tricase (LE) e sede operativa 
in SS Maglie-Leuca  - 73020 San Cassiano (LE) P. IVA 0317831075 di materiale di pulizia e igienico-
sanitario per far fronte all’emergenza COVID-19; 

 
 



 
 

Art. 3  
L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  di  cui  all’Art.  2  è determinato in € 

1.729,54  imponibile +  €  380,50 IVA 22%, per un totale di €. 2.110,04 (duemilacentodieci/04). 

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A0103 con i fondi assegnati ai sensi dell’Art. 

231, c. 7, del D.L n. 34/2020. 
 

Art. 4 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea VALERINI. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea VALERINI 


		2021-10-26T15:11:05+0200




